Anno MDCCCXXX. d. X. Oct. in clinicum
quum esset receptus aegrotus, vires magnopere
erant exhaustae, facies subflava, ac pedes oede-
mate correpti; alvis ex tribus continuo fluebat
hebdomadibus, nec tamen aderant tormenta colica

ac tenesmus; lingua muco obducta erat albido, maxime pallens ac madentior; quibus accesserunt ructus ieinnitatis crebri, atque sensus plenitudinis in scrobiculo cordis perpetuus, imprimis post cibum et potum, ac cupiditas maxime ciborum, et potuum subacidorum perpetua. Cuīs prorsus erat sicca rigidaque ac frigidior, nocturni sudores nulli, aequae ac febris hectica manifesta, nisi pulsus acceleratus, (60 — 100,) ad hanc referendus esset. Urina reddebat rarissime, eratque rubicundior, non turbida tamen, vel sine sedimento. Pulsus parvus, vi carens, animus depresso. Tumor sese ostendebat in inferiore ventriculi curvatura, pollices tres quatuor per gens in latitudinem, usque ad costam lateris dextri octavam nonamve, accuratis hoc loco circumscriptus finibus; altitudo dimidiam efficiebat partem, ut induratio ovi exhiberet formam. Quae si premeretur, dolebat; dolor autem spiritu trahendo, non valde augebatur. Ceterae partes omnes mollissimae erant ac doloris expertes.

Quamvis vomitus pervicax, symptoma constantissimum, post coenam non adesset, nihilominus tamen pro scirro ventriculi haberri malum debuit. Non aberat quidem ratio, cur mesenterium tumoris haberetur sedes, perinde atque pancreas; at magis tamen apparebat in superficie, quam ut credere id licaret. Pro aneurysmate autem nequaquam sumi poterat, quum deesset pulsatio. Minus etiam causa apparebat, cur adesse bothriοcephalus putaretur: locus enim induratus manebat constantissimus, dolor vero minime etat vellicans, sed pungens et urens, neque exoriens, ventriculo ieuno, sed pleno. At antea quum in-

duratio nondum esset formata, vomitus vero saepe excitaretur, medici, qui hominem curabant, in sententiam ejus ire coacti erant.

De occasione, qua in malum hoc incurrisset, nil compertum est. Atque prognosis nil boni et laeti praesagire poterat.

Curatio.

Quae cum ita essent, graviora symptomata, alvi profluvium ac vehementes dolores, omnem quietem nocturnam aegroto abrumptentes, depellenda erant; quam ob causam ter in die guttulae denae de spir. nitr. dulc. 3I et tinct. Theb. II sumi jussae sunt, quarum hic fuit effectus, ut et alvi profluvium inhiberetur et dolores remitterentur. Hi tamen die sequente, inturgescente simul abdomine, potu frigido renovati sunt. Aegrotus igitur plerumque sedebat contractus, ac prae defectu virium ambulare jam non poterat. Dolores quum prope remisissent, atque alvi profluvium substissem, ferri carbonici in pulverem redacti primo gr. β quater in die datum est, dosi paulatim adeo aucta, ut postremo gr. II contineret, quo facto in paullo meliorem quidem aegrotus adductus est statum, at paullo post, alvo rursus fluente, in pejorem recidit. Induratio nullam subierat mutationem; sitis premere aegrotum non desinebat, neque etiam pellere eam fas erat. Quocirca tollendorum symptomatum ratio denuo inita est;

quum vero concoctio magis etiam laborare inciperet, secunda quaque hora 1 cochlear de tinct. rhei ʒI et aq. menth. pip. ʒV cum X guttis medicamenti, initio praebiti, sumi jussa sunt. Alvi profluviū interim continuo evadebat perva-
cins; quare secunda quaque hora 1 cochl. de plumb. acetic. gr. III, aquae ʒVI et tinct. Theb. ʒ3 datum est, cibis simul praebitis concoctu fa-
cilibus, juscule videlicet ex sago et vino, vel dimidia assi portione. Alvi dejectio-
nes vero nihilominus manebant pertinaces atque exhausturae
aegrotum videbantur, quamvis opio dolores leni-
rentur atque aegrotus juscule recrearetur; quare ad sistendum profluviū ungebatur unguent. nerv.
ʒ3, opii pur. ʒβ, camphor. ʒβ, balneumque,
quum prorsus sicca esset cutis, paratum. Plumbi
acetici doses quanvis augerentur, alvi dejectio-
nes tamen adeo increbrescebant, ut aegrotum tandem conficerent, morieque quieta ac leni ves-
pera, d. XXI. Oct., opprimerent.

Cadaveris sectio.

Corpus totum tibe summe erat coniectum, ac totum abdomen collapsum, prominentē tantummodo tumore. Tractus intestinalis caeruleum extrinsecus ostendebat colorem, atque ventriculus cum organis viciniis unam efficere videbatur mas-
sam albam granosam.

Ventriculo perfecto profluebat liquor odoris pessime olentis ac coloris grisei; internus ambitus

minime erat dilatatus, attamen externus, atque superficies dimidii pylori interna, minore parietis anterioris parte excepta, inaequalis evaserat, ulceribus consita, tota simul substantia degenerata. Quae degeneratio peculiarem constituebat massam, ex albido griseam, duram, homogeneam et lardo similem, quam materiae heterogeneae, ventriculi parietem occupantis, constituebat depositio, qua illa valde inspissata, tunicae vero muscularis locus occupatus erat, ita tamen, ut vestigia ejus monstrarentur, massā illā in duo divisa strata, internum atque externum, colore clare distincta. Internum parietem ceperant excrescentiae durae, asperae et cancrosoe, ut exesus videtur et tunica villosa cognosci iam nequiret. Pylorum haec degeneratio non attigerat. Paries ventriculi, qua erat crassissimus, unum et dimidium creverat pollicem. Sinistra ejus pars cardiam et fundum versus sana apparebat; atque frustum inde exsectum et aqua maceratum, oculo armato quum inspiceretur, satis homogeneam ostendebat structu-ram, ut singulae ventriculi tunicae distingui fere non possent. Cui massae partes vicinae, colon et mesenterium, omentum magnum et pancreas arctissime accreverant. Ventriculus igitur, jam prope neque moveri, neque attolli poterat, quum maxime ipsa parte inferiore vicinis adhaereret incrementis. Unde dolores horrendissimi quidem, qui, ventriculo cibis ac potionē replete, exoriebantur, satis intelliguntur; eo magis vero mirandum, quod defuerit vomitus. Adeps e me-
senterio resorpta erat, ac similes hic quoque ap-
parebant indurations.

Tractu intestinalorum explorato inde a pyloro, singulae duodeni partes apparebant induratae, atque eo magis, quo propiores erant ventriculo; tota tunica mucosa muco obducta erat cinereo, magis magisque flavescens, prout a ventriculo distabat. Mesenterio pusillum admodum adhaerebat adipis, ac glandulae nullam passae erant mutationem. Perinde ieuni et ilei vix ulla in oculos incurrebant mutationes, nisi quod tunicae eorum minus erant pellucidae, passae, ut conjiceret inde licebat, aliquando iuflammationem. Principium quoque intestini crassi erat normale; colon vero transversum, imprimis paries ejus posterior, in massam mutatum erat solidam, pingueum, passim asperam granosam, atque adeo ventriculo ac pancreati annexum, ut omentum vix separari posset. Colon descendens porro naturalem servaverat normam usque ad S Romanum et rectum, ubi tunica mucosa paullum traxerat ruboris; liquorem continebat similem ac, ventriculus.

Pancreas majus et durum evaserat, atque struturam suam amiserat granosam. Cetera autem abdominis organa mutationes subierant, notatu minime dignas.

Observatio secunda.

Homo quidam, annos natus quadraginta, corporis statura parva ac macella, temperamenti

phlegmatici ac constitutionis lymphatica, anno MDCCXXVII., d. XXVI. Jul., in clinicum recepitus est. In pueritia, ut ex sermone ejus patebat, bona gavisus erat valetudine; quum vero puberem attigisset aetatem, molestias subinde passus erat bothricephalo lato creatas, cuius saepe dejecisset particulas. Cibi interim cupiditas integra manserat; ex dimidio vero anno modo cibi affectus erat fastidio, modo doloribus regionis ventriculi colicis, qui vehementiores evaserant; ac deinde, captis cibis, nausea accesserat atque alitus suppressa. Non multo post regionis ventriculi exstiterat ardor ac vomitus, aliquanto post coenam exoriens, atque ex mense plures in die revertens. Praeterea ventriculi regionem ceperat induratio, quae, ut affirmavit aegrotus, frequenter moveretur, ac dolores gravissimos, imprimis in dorso ac pectore excitaret. Tactu ea sub tegumentis abdominis clare percipiebatur, atque ovi gallinarii aequabat magnitudinem, et scrutantis manibus saepe sese subducebat, ac, pressa, vehementer dolebat. Jam ex aliquot hebdomadibus nullos sumebat cibos solidos, quin subsequeretur mox vomitus, atque vel fluidorum ei parvam tantummodo copiam una sumere fas erat. Omnia optime autem ferebat edulia, lacte parata, imprimis frigida. Vomita, ut asserebat, initio saporis fuerant acidi, postremo vero amari.

De morbi causis nihil comperi poterat; morbus enim sensim sensimque hunc attigerat gradum.

Omnia vero symptomata ac totus morbi decursus parvam ventriculi curvaturam correptam

esse indurationem, quam pro exitu inflammationis ventriculi chronicae, habendam esse verisimile erat, declarare videbantur.

Primitus diebus non praebebantur ei, nisi cibi, lacte parati, iisque parcissime, qui nullum excitabant vomitum. Nonnullis tamen horis post coenam motus ac dolores indurationis sentiebat, quae tamen alias quoque imparibus temporis intervallis exsisterant. Alvus quum ex diebus aliquot obstructa esset, magnesia sulphur., admixta olei emulsioni, data est. Hinc nausea excitata est ac vomitus liquoris subviridis, saporis amari, nec tamen morbus in pejus versus, atque effectum, ut die sequente, vespera, bis flueret alvus. Quo facto aegrotus non melius se habebat, sed vomitu cruciabatur ac doloribus ventriculi satis vehementibus. Quocirca ad auctam ventriculi sensibilitatem imminuendam exire opii cum infus. melis. datum est, verum ut motus tractus intestinorum peristalticus ad normam revocaretur, alvus ducta decoct. rad. cichor., sapone et oleo. Unde dolores quidem ventriculi remiserunt, sed vomitus vehemens exortus est, atque aegrotus languorem ac debilitatem conquerebatur. Esui praeter cibos lacte paratos gelatina dabatur, sumendum vero ferr. carb. gr. I cum exire opii $\frac{1}{4}$ gr., quater in die; atque alvi ductio quotidie bis iterabatur. Quorum usu adhibito, diebus sequentibus satis bene se habebat aegrotus, nec cessavit tamen vomitus. Duplicata deinde est ferri dosis. Alvi dejectiones, quamvis duceretur, nihilominus erant satis durae, attamen vel sic levamina afferentes.

rentes. Verum quum indolem hanc usque retinerent, opii usus omissus est, atque ferri carbon. gr. II cum saccharo lactis quater in die praebebantur. Interim vomitus, nausea ac cibi fastidium adhuc manebant.

Alvi constrictae gratia abdomen ol. crot. gutt. III et ol. lini 3l bis unctum est, ac clysmi praeterterea adhibiti; verum quum nihilominus non solveretur alvus, datae sunt ol. ricin. 3II et ol. crot. gutt. I, quaternis sumenda viciibus, unde mox soluta est alvus, ac levamen aegroto allatum. Qui diebus sequentibus multo se habebat melius, quum leniora evasissent symptomata, ac tumor factus esset planior. Idem majorem jam tolerabat ciborum copiam, atque odendi bene erat cupidus, et lateri sinistro aliquamdiu sine molestiis incumbebat; interim motus tumoris subinde recurrebant; atque alvi dejectiones aliquoties siebant volvutariae. Prachebantur nunc ferri carb. doses. gr. IV, ac quum bene eas toleraret, mox gr. V cum magnes. carb. J β . Quod attinet morbi symptomata, nausea hoc tempore subinde ac vomitus excitabantur, et alvus adhuc erat constricta. Huc die quodam vehementes abdominis accesserant dolores, qui, dejectis quinque bothriocephali lati ulnis, remiserunt. Ferri carb. doses mox auctae sunt, ut primo graua sex, deinde septem, ac, quum melior fieret valetudo, J β denique continerent. Quam dosis, quum ferret aegrotus, diebus nonnullis post gr. XV data sunt. Vomitus, alvi suppressio, abdominis dolores atque motus tumoris saepe denuo apparebant quidem, sed minus erant molesta. Tumor magis et

magis fieri videbatur planus atque imminui. Per dies quinque continuos quum ferri carb. gr. XV; quater quotidie, praebita essent, dosis denique gr. XX exhibita est. Quo facto ingravescere coepit morbus; quare ferri carb. usus dies aliquot omissus est, nec datum quidquam, nisi emulso cum extr. hyosc. juxta cibos lacte paratos. Verum diebus sequentibus aegrotus valde excruciatatur: dolores enim abdominis nacti erant vehementiam, tumor crescebat ac dolebat, et vomitus maxime increbuit, ac pulsatio abdominis sese manifestavit. At applicatis hirudinibus et catalplasmatis tepidis, ad meliorem mox revocatus est conditio-
nem aegrotus. Perinde febris quoque accesserat; atque omnino haec morbi exacerbatio frigoria afflictioni videbatur tribuenda. Sumenda emulso data est ac nonnihil laudani; quum vero pyrosis et vomitus liquoris acidi existisset, magnesia carbo-
nica. Abdomen atque induratio continuo ad-
huc dolebant; vomitus vero ac pyrosis magnesia carbonica subtata sunt.

Medicamina et antiphlogistica et resolventia ut conjungerentur, calomel. gr. I opique puri gr. $\frac{1}{2}$ quater in die sumi jussa sunt. Quae initio quidem male tolerabantur, postea vero optime; indicis salivationis sese manifestantibus, usus eorum omissus est. Tumoris dolores hinc minuti erant, ac vomitus multo evaserat lenior. Non nullis diebus post aegroti conditio tam bona erat, ut rursus ferri carb. gr. II cum extr. opii. aq. gr. $\frac{1}{2}$ quater in die praebeti possent. Haec bene qui-
dem ferebat aegrotus, ac vomitus rarissime inci-
tabatur; alius vero evasit constrictior; mox gr.

IV praebebantur. At incitata tumoris denuo in-
flammatione quadam, ferri carb. usus abjiciendus
erat, ac methodo antiphlogisticae indulgendum.
Hirudines ac potus ex decoct. alth., applicato si-
mul empl. cicutae c. ammoniaco tumori, aegro-
tum paullum levavarunt. Verum indurationis vo-
lumen ultimo tempore creuisse videbatur, totoque
sinistro abdominis latere atque in pectore exorti
erant dolores, usque ad cavitatem axillarem sese
propagantes. Tabes et debilitas maximum ade-
ptiae erant gradum. Jam nulla morbi a radicibus
tollendi spes quum ostenderetur, id maxime
agendum videbatur, ut vita curandi methodo
palliativa ac leniter resolvente quam diutissime
conservaretur. Quo consilio extrinsecus empla-
strum, supra memoratum, applicabatur, ac secun-
da quaque hora I cochlear de extr. calendulae
gr. XXIV et infus. chamom. $\frac{3}{4}$ VI sumi jussum est;
at quum haec quoque non tolerarentur, decoct.
alth. tantummodo cum aq. amygd. amar. praebi-
tum est. Unde melius se habebat aegrotus, atque
ferri carb. usus denuo tentatus est; ob extremi-
tatum torporém autem ac frigus inunctiones spirit.
camphor. et infus. spec. arom. institutae. Ferrum
carb. vero male omnino ferebatur; quare extr.
ferri pomat. usus adhibitus est. Deinde vero alvi
dejectiones siebant mali odoris ac ructus foetentes;
tumor dolens rursus evaserat ac durissimus.

Morbum diutius observare non contigit,
quum aegrotus, postquam tres fere menes cura-
tus est, dimittendus esset.

Observatio tertia.

Homo rusticus quidam, triginta quinque annorum, temperamenti melancholici et constitutio-nis satis robustae, in Clinicum receptus est anno MDCCXXX, d. XXI. Aug.

Octo ante mensibus, ad quod tempus usque bona, eaque perpetua, gavisus esset valetudine, se, gravioribus latis oneribus, umbilici et lienis regionis dolore, quo cubare in lecto cogeretur, affectum esse dicebat, ac nullam hactenus medici opem expetierat.

Corpus tabe summe erat coniectum ac viri-bus exhaustum, faciei ac cutis color obscure flau-sus, pulsus parvus ac tardus, perinde atque re-spiratio; factaque enixius inspiratione, punctio-nes in lienis regione percipiebat, ac tussiebat. Abdomen minime erat tensum, regio lienis vero manifesto apparebat elata, atque, si fortius pre-meretur, dolens; dolor post coenam ingravesce-bat. Paullum ab umbilico sinistrorum excelsitas quaedam animadvertebatur, funiculi referens similitudinem, in cuius medio tumor prominebat ciceris magnitudine. Lingua pura erat; alvus secundo vel tertio quoque die dejiciebatur, sic-cior et albida. Urinae secretio normalis; vomitus ac alvi profluviuum nullum. Vespera aegrotus manifesto febricitabat.

Quae cum ita essent, morbus pro vitio lienis inflammatorio, et chronicō quidem, habendus

erat. Simul peritonaeum quoque vitio hoc lienis tactum erat; neque hernia quaedam levior deesse videbatur.

Quem gradum adeptum esset malum, ac num vitia lienis vel parium vicinarum organica majo-ra exstitissent, quamvis non demonstrare, augu-rari tamen licebat.

Proclivitas ad lienis vitium temperamento melancholico niti videbatur,

De occasionibus, quae ad morbum provo-candum contulissent, nimia corporis intentione excepta, nihil quidquam compertum est.

Prognosis ob tempus diuturnum, ex quo du-raverat morbus, ob vegetationem inhibitam ac vim vitalem exhaustam et vitia organica, quae nata esse verisimile erat, nil fausti ac laeti pro-mittebat.

In curatione id maxime spectabatur, ut, symptome mali inflammatorii minime neglecto, actio systematis venosi et lymphatici ac tractus intesti-norum adjuvaretur; quo et functionum lienis im-pedimenta removerentur, et animaretur tota ve-getatio; quo consilio tamarindi ac manna praebita sunt sumenda, atque abdomen unguento nea-pol., alth. et ol. hyosc. unctum est, balneumque paratum saponarium ad cutis siccitatem pellen-dam. Alvus quum ex diebus aliquot obstructa esset, clysmo ducta est resolvente. Die sequente dolor sinistri hypochondri creverat, atque abdo-men tensum erat et inflatum; urina obscura. Clysmus alvi dejectionem elicuerat copiosam, sa-tis mollem, pallidi coloris; faciem et pedes oede-

ma corripuerat. Tertio die, postquam in clinicum receptus est, aegrotus dolorem conquerebatur umbilici, qui, digito pressus, remittebat; ceterum neque cavitas ulla, neque herniae saccus in umbilico percipiebatur. Eodem die febricula quae-dam accessit, atque abdomen gravioribus affectum est doloribus, et magis intensem erat, quam antea. Datum idcirco est iugus valer. et chamom. cum tamarindis, ad unguendum vero ung. neap. et antispast. ac ducta praeterea alvus. Quo facio melius se habere videbatur aegrotus: oedema enim faciei sublatum est, quamvis pedum adhuc maneret tumor; urina copiosa erat et flava, abdomen mollius et minus doleus; edendi cupiditas hand magna. Vires ut reficerentur, quotidie vini gallici praebebatur scyphulus. Ad tractus intestinalium actionem adjuvandam, kali. acet. et extr. tarax. in aqua menth. pip. cum spir. salis dulcis data, ac praeterea balnea saponaria exhibita: Diebus sequentibus valde ingravescebat morbus: dolores abdominis siebant vehementes, atque aegrotus paullum admodum capiebat cibi, et multum dormiebat; brevi tempore manum cepit oedema, atque urinæ maxima reddebat copia; virium defectus sumnum attigerat gradum, ac continuum cibi fastidium, gravioribus laborare organa vitiis insanabilibus, declarabat. Pulsus mox adeo languebat, ut vix sentiretur, ac interrumperetur; respiratio brevis erat ac citior, turgor vitalis collabens. Atque mox vitam mors finivit, postquam hebdomadem unam curatus est aegrotus.

Cadaveris sectio.

In crani cavo, inter piam matrem et arachnoideam, imprimis in cerebri cavitatibus parva reperta sunt aquae stagna; cetera in norma.

In cavo vero pectoris majores apparebant degenerationes. Pulmones, imprimis in parte dextra, firmis pseudomembranis cum pleura costali concreverant; uterque pleuræ saccus duas fere continebat aquae libras. Superior sinistri pulmonis lobus tuberculis erat consitus; aequa glandulas bronchiales degeneratio cepit tuberculosa. Cor parvum erat ac corrugatum; apex et basis oedematosa; aortæ basis ampliata, atque extrinsecus maculis, ruboris pallidi, sensim sensimque evanescentibus, consita. In interna ejus superficie lamellæ inventae sunt osseae, squamiformes, uno angulo aortæ firmiter adhaerentes, ora vero acuta, ad sanguinis flumen directæ, in cavum prominentes.

Excelsitatem illam, funiculi similem, sinistra umbilici parte animadversam, cuius supra fecimus mentionem, glandula efficerat lymphatica, crassa ac degenerata, sub musculo recto. Umbilicus ipse penitus erat clausus, omentum vero, ut mox apparuit, cum pariete cavi abdominis anteriore concretum, atque colon lieni et peritonaeo hypochondrii sinistri pseudomembranis annexum. Fundus ventriculi firmiter concreverat cum dia-phragmate. Externa ejus superficies maculis

sparsa erat tenuiter rubris, minime circumscriptis, ac pseudomembranis obducta, inter quas pinguedo quaedam flava diffusa erat, ac vascula, atro repleta sanguine, ad ramorum iustar inter se complicabantur. In curvatura parva atque inter lamellas parvi omenti, inde a cardia usque ad pylorum, pseudomembranae porrigebantur perplexae ac vasorum luxuriae et diversae magnitudinis tubercula. Pone ventriculum tuberculum apparuit ovi gallinari magnitudine, quod cum pancreate cohaerebat, atque ad perpendiculum decurrebat. Quod circumdabat alia, eo minora, quo propiora erant pyloro. Similes pseudomembranae ac tubercula magnam quoque tegebant curvaturam, inde a fundo concreto usque ad pylorum porrecta. Aequae in interna ventriculi superficie, imprimis in cardia ac parte dextra, conspiciebantur vasorum luxuriae et maculae rubrae; tunicae villosae autem passim tantum apparebant vestigia, quoniam ubique sub tunica mucosa et in ventriculi substantia massa heterogenea, albida et coagulata locata erat. Imprimis autem mirae erant duae intumescentiae, in striarum modum porrectae. Quarum altera pergebat ad curvaturae majoris directionem, inde a cardia usque ad pylorum: ad directionem igitur pseudomembranarum ac tuberculorum superficie exterae. Tres maximam partem pollices lata erat, ac constabat innumeris intumescentiis elatis, planis et globosis, quae separatae erant excavationibus. In sacco ventriculi caeco processus formationis jam magis apparebat afflatus ac destructio incipiens, id quod manifestabatur colore intumescentiarum pallido et subflavo, ac

locis nonnullis exesis et saniem secernentibus male olentem, formatione ergo ulceris veri, superne unum et dimidium pollicem crassi. Pylorum versus autem intumescentiae magis atque magis rubebant, ac majorem habebant ambitum, et prope ipsum pylorum excrescentiae animadvertebantur polyposae ac vasorum luxuriae, quae atrum ac coagulatum continebant sanguinem. Altera tota interna ventriculi superficie annulum formabat unum pollicem fere latum et horizontalem, oris elatis, duas lineas crassis, et parallelis. Annulus hic ventriculum in duas dividebat partes, superiorem et inferiorem, ac praeterea valde mirus erat rugis tunicae mucosae crassis ac farcinatis, quae transversim ab una ad alteram teudebant oram. Ceterum ventriculus maxime erat mollis ac laceratu facilissimus; tunica mucosa nullo modo, quin rumperetur, separari potuit. Ceterae tunicae in massam homogeneam mutatae erant. Tunica intestini tenuis mucosa passim traxerat ruborem, atque inspissata erat et opaca; glandulae mesenterii ubique erant tuberculosae ac ciceris vel nucis magnitudine. Inde a caeco usque ad colic concretionem tunica coli mucosa separata erat a tunica musculari, ac magnae ejus fimbriae de parietibus intestini dependebant. Lienem, tantum qua parte ventriculo erat vicinus, ceperat induratio; ceterum sanus erat, atque in substantia passim apparebant tubercula. Hepar omni carebat vittio, nisi quod in superficie ejus inventa sunt tubercula nonnulla. Pancreas et renes perinde sana. Abdominis cavum octo fere continebat aquae libras.

A d d i t a m e n t a.

Ad observationem primam.

Morbi prima observatione descripti diagnosis difficultatem attulerat: initio enim pro bothriocephalo lato habitus est, ac postea demum, morbo accuratis observato et tumore percepto, proxima innotuit concoctionis turbatae causa. Symptoma-
ta ejus fere fuerunt, qualia esse ea in dissertatio-
ne docuimus, nisi quod vomitus rarioer diagnosin reddebat difficultorem. Aegrotus seriore demum morbi periodo opem nostram imploraverat, idque vel inde apparebat, quod vomitus, qui ante affue-
rat, plane erat inhibitus, atque ejus loco exstite-
rat alvi profluviun. Idem caetera quoque com-
probant symptomata, in quibus tumor fuit certissimus. Morbus quum magnos jam fecisset pro-
gressus, initio symptomatica tantummodo adhi-
benda erat curatio, ac serius demum ferrum car-
bonicum in auxilium vocari potuit, nec tamen quidquam effecit. Cadaveris sectio praeter ventri-
culi degenerationes et organorum vicinorum con-
cretiones, nihil docuit, quod imprimis notaretur. Tota autem organorum destructio tribuenda vide-
batur inflammationi, quam adesse conjici potuit ex
degeneratione, magis circumscripta, dum praeter

ventriculi duodenique mutationes levia tantum vestigia inflammationis tunicae villosae intestini tenuis conspici poterant.

Ad observationem secundam.

Diagnosis ob scirrum ventriculi perspicue declaratum, nullam habuit difficultatem. Curatio imprimis notanda est ob ferr. carb., cuius do-
ses magis magisque angebantur, efficaciam, initio saluberrimam; irritationes tamen tumoris, postea existentes, et effectum et usum ejus ultimo tem-
pore prohibuerunt.

Ad observationem tertiam.

Morbus tercia observatione enarratus eo ma-
xime insignis est, quod organorum abdominalium malum non satis clare se manifestaverat, ut tantum initio lienem vitio affectum esse concludi posset. Ubi diutius observatus et curatus est, augurari quidem licuit, organa abdominalia laborare vi-
tiis, nec tamen certo concludi potuit, ventriculum imprimis esse destructum, atque ita exulceratum, ut docuit sectio, quae omnino multum facit ad institutionem. Imprimis autem notandum est, neque vomitum neque vel tumorem neque dolorem ventriculi manifestum in conspectum produ-
isse. Jam ex toto habitu, aegrotum laborare ca-

chexia, jure conjicere licebat; quam sententiam satis confirmavit sectio: ploraque enim organa erant destruta; pulmones, tuberculis occupati, pleurae acrevarant; hepar et lienem item ceperant tubercula, atque intestina inter se concreverant. **Omnium vero maxime degeneraverat ventriculus.** Eiusmodi organorum diversissimorum degenerationes tribui non poterant, nisi causae universali, atque hoc quidem casu cachexiae scrophulosae. Non tam ab inflammatione igitur ventriculi destructiones derivandae esse videntur, quam a cachexia.